

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji Administracji: Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr 7.

## Ogłoszenie.

Założony z dniem 1 lipca r. b. przy moim Urzędzie pośrednictwa pracy wydział informacyjny o zapotrzebowaniu w kraju sił roboczych kobiecej i męskiej, pośredniczy w obrębie powiatu będzińskiego w umieszczaniu pracownic i pracowników, a szczególnie z branży przemysłowej, kupieckiej, urzędników gospodarczych, robotników i sił pomocniczych, praktykantów, praktykantek, służby domowej, jako to: kucharek, służących, gospodyń i t. p.

### Pośrednictwo jest bezpłatne.

P. P. pracodawców uprasza się o natychmiastowe piśmienne lub ustne zawiadomienie o wakujących posadach.

Poszukujący zajęcia zechcą zgłosić się osobiście w dnie powszednie pomiędzy 8—12 przed południem oraz od 3—5 popołudniu.

Główne biuro w Sosnowcu ul. Dęblńska Nr. 11 (Iwangrodzka).

Filje: w Będzinie ul. Sławkowska Nr. 55.

w Zawierciu ul. Kościelna Nr. 6.

C. Niemiecki Naczelnik powiatu Będzińskiego  
pod. BÜCHTING.

## Nabywajcie bilety Loterji dobroczynnej 1916 r.

Rady Głównej Opiekuńczej.

Główna wygrana 150,000 mk.



W kraju i dla kraju!

Ciągnięcie rozpocznie się 2-go października 1916 r.

Cena całego losu 10 mk. 30 f.

Cena jednej piątej części losu 2 mk. 6 fen.

## „Dopuszczcie dzieckom przyjść do mnie“...

Największa w dziejach ludzkości nawałnica wojenna, która sprowadziła głód, nędzę i powszechne nieszczęście, przygłuszyła sumienia ludzkie, miłości Boga i bliźniego.

W niezbadanych wyrokach swoich Opatrzność dopuściła za grzechy straszną wojnę dla przypomnienia poziomu słów Chrystusa, który chodząc kiedyś po ziemi, jako człowiek, mówił o miłości bliźniego, sprawiedliwości, pokojowi...

Ojciec św. Benedykt XV-y parokrotnie urządzał modły do Pana Boga o ubłaganie końca wojny. Tym razem, idzie śladem Boskiego Nauczyciela z Nazaret, który brał dzieci w swoje objęcia, błogosławił im, wykazując tem, jak cenil sobie ich niewinność serca i czystość duszy. By tem skuteczniejsze i miłsze były Bogu, Papierz zarządza, aby w dn. 30 lipca b. r. wszystkie dzieci przystąpiły do Komunii św. dla uproszenia Chrystusa Pana o pomoc w ciężkich potrzebach dzisiejszych.

„Dopuszczcie dzieckom przyjść do mnie, bowiem ich jest Królestwo niebieskie“ — mówił swego czasu Pan Jezus.

Dopuszczmy więc dzieci wszystkie do Niego. Dzieci polskie we wspólnych modłach dzietatw całego świata przedewszystkiem powinny wziąć udział. W

Bogu nasza nadzieja i On nas wyprowadzić tylko może z domu niewoli... zesłać pokój i sprawiedliwość...

Jego Ekscelencja ks. Biskup Łosiński zarządza w tym celu, aby proboszczowie we wszystkich kościołach w niedzielę 30 lipca urządzili uroczystą Komunię św. dla dzieci, żeby wszystkie przystąpiły do Stołu Pańskiego.

Niechaj dzieci uproszą u Boga pokój i szczęście naszej Ojczyzny.

## W kraju Waszyngtona.

W liczbie obywateli obcego pochodzenia w Stanach Zjednoczonych Polacy zajmują jedno z pierwszych miejsc. Osady polskie tworzą przeważnie zwarte o jednolitym charakterze zbiorowiska. Wyjątek stanowi chyba jeden Nowy Jork, gdzie mieszkają w rozproszeniu, nie stanowiąc skupionej osady, jak np. w Chicago, Buffalo, Milwaukee i w inn. Najludniejszą osadę tworzy Polonja amerykańska w Chicago; w dzielnicach Stanisławowo, Wojciechowo i kilku innych przyległych mieszka z górą 300 tysięcy Polaków. Tutaj mieszczą się siedziby największych stowarzyszeń polskich, ogniskuje się życie całej Polonii, mieści się jedna z największych szkół św. Stanisława Kostki z 1600 uczniów, teatr polski i t. d. Zarówno sklepy, wielkie magazyny, zakłady przemysłowe, domy mieszkalne, wszystko prawie wyłącznie w ręku Po-

laków. Znaki uliczne w dwu językach polskim i angielskim, często tylko w polskim języku. Na ulicach słychac przeważnie mowę polską. Chłopcy wykrzykują tytuły gazet angielskich i polskich. Ruch i życie na modłę amerykańską, jest jednakże na każdym niemal kroku uwidoczony polski charakter dzielnic. Często zobaczyć można w obszernych witrynach okien emblematy narodowe polskie i amerykańskie, Kościuszkę z Waszyngtonem, Pułaskiego z Lafayettem.

O ile Chicago stanowi osadę nawałną mieszaną, gdzie spotkać można ludzi o różnym stanowisku materialnym, które jednakże w Ameryce nie tyle stanowi ile decyduje na krótko o człowieku, o różnym poziomie umysłowym osobnika, o tyle znowu Milwaukee jest znowu więcej jednolite, jeżeli chodzi o kulturalny wygląd, o poziom umysłowy mieszkańców. Polacy zamieszkujący Milwaukee, uważani są za *sui generis* śmietankę Polonii. Choć faktem jest, że punkt ciężkości życia polskiego w Stanach Zjednoczonych znajduje się w Chicago.

W polityce stanowej i lokalnej Polacy od kilkunastu lat dopiero wybitną odgrywają rolę. Przeważnie należą do partji republikańskiej, chociaż nie jest to dostatecznie stwierdzone. Za ostatnie kilkanaście lat zarówno senat jak kongres miały członków swoich z pośród Polaków. W Stanie Illinois Polak był skarbnikiem stanowym, kilku zajmowało urzędy wysokich sędziów, swego czasu wystawiono republikańską kandydaturę Polaka na wicegubernatora jednego ze wschodnich stanów.

Ciekawym jest stosunek Polaków do tej „przybranej Ojczyzny“, jak czasem zwykli nazywać Rzeczpospolitą amerykańską. Nie obejdzie się ani jeden obchód narodowy, gdzieby nie śpiewano hymnu amerykańskiego obok polskiego, gdzieby oko nie spotrzęło barw amerykańskich obok polskich. W tem zbrataniu się jest jednak coś więcej ponad zwykły konwenans polityczny. Wszystkim tkwi w pamięci akt niepodległości Stanów — wojna z Anglią — Waszyngton, Kościuszkę, Lafayette, Pułaski, Rochambeau... Francja i Polska wyciągnęły bratnią dłoń nielicznym bohaterom o wolność. Pamięć tych rzeczy żyje w umysłach prawdziwych Jankesów. Jankes umie przy całym swoim materializmie i trzeźwym rozsądku myśleć i czuć po europejsku. Pomników Kościuszki i Pułaskiego w Ameryce, zdobiących skwery, parki i ulice jest wiele. Są między nimi prawdziwe dzieła sztuki. Skwer przed Białym Domem prezydenta w Waszyngtonie zdobią pomniki Waszyngtona, Kościuszki, Lafayette i Rochambeau. Konny Pułaski wystawiony przed kilku laty sumptem rządu Stanów Zjednoczonych, na mocy wygrzebanego w archiwach senatu aktu przez pułkownika Smolińskiego, zdobi środek miasta.

Finansjera amerykańska ma także w groonie swoim przedstawicieli z pośród Polaków. Nie mając pod ręką danych, nie możemy wyliczyć z nazwiska całego szeregu Polaków właścicieli i współwłaścicieli wielkich zakła-

dów przemysłowych, fabryk automobili fortepianów, maszyn różnego rodzaju, nawet płyt pancernych. Najrozmaitsze gałęzie przemysłu mają swoich przedstawicieli. Naogół jednak ludność polska to przeważnie pracownicy fabryk, hut, kopalń oraz osadnicy rolni.

Już podczas wojny poruszono w Polonji wielką myśl reemigracji masowej. Idea znalazła podatny grunt i zrozumienie. Chcą wracać masowo, ale do wolnej Polski. Naogół panuje też przekonanie, że z wojny tej wyjdziemy, jako państwo w pewnym stopniu przynajmniej niezależne, przedewszystkiem zaś połączeni razem, w kupie. Zabiegają też na różne sposoby w rządzie Stanów Zjednoczonych i sam rząd zresztą okazuje wiele w tym wypadku szczerych intencji. Sprawa nasza w Stanach Zjednoczonych stoi bardzo dobrze.

Reemigracja jest tedy dla nas bardzo ważną rzeczą. Wróciliby rodacy nasi z kapitałem, przedewszystkiem z nabytem doświadczeniem. Typowi pionierzy rodzimego przemysłu i handlu, energiczni, zabiegliwi, twardo mierzący do wytkniętego celu. Typ Amerykanina pod tym względem posiada kapitalne cechy, które tylko życie takie, jak w Stanach Zjednoczonych, mogło wytworzyć.

Myśl powrotu nie wszystkich choćby, ale poważnej części naszych rodaków z za oceanu do kraju — to nie utopia, ale realny interes narodowy, rzecz najzupełniej możliwa, a w skutkach mogąca przynieść wprost nie dające się dziś w przybliżeniu nawet określić rezultaty. To też komitet, jaki się zawiązał dla emigracji, który gromadzi materiał statystyczny tymczasem dla zorientowania i obmyślenia powrotu, zdaje sobie sprawę z tego najlepiej. Działać musi wszelako bardzo ostrożnie i umiejętnie, jest to bowiem z punktu widzenia interesów amerykańskich rzecz nader subtelna i nowa.

Jakkolwiek się jednak stanie — możemy być pewni, że naród nasz, poćwiartowany, zgarnie się przecież teraz napewno, a rozsypany po całym świecie, jak piasek lub liście jesienne, skupi się razem, zlepi, stanowiąc już jedną plastyczną bryłę, z której Opatrzność rzeźbić będzie nową Polskę ku nowej, zapewne — wielkiej przyszłości.

Henryk Szuman.

## Przegląd polityczny.

Położenie na wschodzie. — Stanowisko Rumunii. — Zachodni teatr walk. — Wojna włosko-niemiecka. — Na froncie południowym. — Z innych terenów.

Rozpoczęta przez Rosjan przed 6 tygodniami wielka ofensywa — prowadzona jest w dalszym ciągu. Prócz coraz zaciętszych walk pod Rygą (w Kurlandji), gwałtowny bój toczy się również na Wołyniu na południowo-zachód od Łucka, gdzie Rosjanie zmusili armię niemiecko-austriacką do cofnięcia się na prawy brzeg dolnej Lipy. Jak donosi komunikat rosyjski, „Niemcy usiłowali w kilku miejscach odzyskać utracone rowy, ale bezskutecznie“.

W Galicji najkrwawsze walki toczą się między zdobytą przez Rosjan stolicą Pokucia Kolomyją, a Stanisławowem, który to nadzwyczaj ważny węzeł ko-





